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Akademia e Studimeve Politike (ASP)
Rr. Donika Kastrioti, Qendra Kotoni,
Kati 4, Tiranë, Shqipëri
Tel/fax:  00 355 4 2272173
Tel:  00 355 44504788
E-mail :  info@asp.al 
Web: www.asp.al

Qendra për Kërkime dhe Politikëbërje  (CRPM)
Rr. Cico Popovik 6-2/9, Shkup, Maqedoni
Tel: 0038923109-932;
 0038923121-488;
 0038923088-141
Fax:  0038923073-890
E-mail:  crpm@crpm.org.mk
Web:  www.crpm.org.mk

Ky program financohet nga Bashkimi Evropian dhe zbatohet 
nga Akademia e Studimeve Politike dhe Qendra për Kërkime 
dhe Politikëbërje. Pikëpamjet e shprehura në këtë publikim 
janë përgjegjësi e zbatuesve të programit nuk shprehin domos-
doshmërisht pikëpamjet e Komisionit Evropian.
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Hyrje

Platformat e Veprimit dhe Planet perkatese per zbatimin e tyre ne rajonin e Po-
gradecit dhe Korçes u pergatiten ne kuader te projektit “Iniciativa per Rritjen e 
Dialogut Publik per Perdorimin e Qendrueshem te Energjise”, me synim forcimin 
e bashkepunimin mes strukturave te pushtetit vendor ne Shqiperi dhe Maqedo-
ni dhe krijimin e premisave te duhura per ngritjen e nje Platforme te Perbashket 
Rajonale Veprimi, e afte per t’u zbatuar edhe nga rajone te tjera. 

Duke u mbeshtetur mbi sondazhet e kryera ne keto dy rajone mbi perdorimin e 
energjise si dhe intervistat dhe takimet me aktoret kryesore vendore, u arrit qe te 
krijohej nje imazh i qarte mbi situaten dhe objektivat ne mbeshtetje te vizionit per 
perdorimin e qendrueshem te energjise ne rajon.

Per te pergatitur platformen, ekspertet ndoqen keto hapa: 

•	 Propozimi i objektivave ndaj aktoreve te perfshire ne program;

•	 Identifikimi i problemeve per arritjen e objektivave; 

•	 Zhvillimi i nje liste me veprime qe duhen ndermarre;

•	 Sigurimi i nje draft plani veprimi per efiçencen e energjise dhe ndihmes per 
finalizimin e platforms.

Ne kronologjine e zhvillimit te projektit jane pershkruar fazat e planifikimit strate-
gjik ashtu sic rekomandohet edhe ne eksperienca te tjera te sugjeruara nga spe-
cialiste te Bankes Boterore dhe organizmave te tjere nderkombetare. 

1. Analizimi i situates ne bashkepunim me aktoret e interesuar

2. Krijimi i deklarates se Vizionit

3. Identifikimi i qellimeve per arritjen e Vizionit

4. Per cdo qellim percaktohen objektivat per arritjen e tij.

5. Per cdo objektiv identifikohen  programe te mundeshme 

6. Per cdo Program identifikohen Projekte te mundeshme 

7. Per cdo project realizohen Fish-Projekte (Tip) ku shtjellohen elementet e 
projektit 

 

Ne analizimin e situates sherbeu realizimi dhe analizimi I intervistave me grupi-
min perfaqesues te konsumatoreve te energjise si dhe eorkshopet e organizuara 
me perfaqesues te aktoreve kryesore me qellim trajnimin dhe arritjen e nje men-
dimi te perbashket per gjendjen.
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Zhvillimi i takimeve te zgjeruara dhe eorkshopeve ndihmoi ne thithjen e mendimit 
lidhur me propozimet e grumbulluara nepermjet nje procesi “Brainstorming” te 
cilat jane sintetizuar ne kete platforme. Ne perfundim te nje procesi te gjate kon-
sultimesh dhe sugjerimesh te aktoreve vendore, ky dokument i dorezohet zyrtar-
isht dy bashkive te Korcees dhe Pogradecit me qellim perfshirjen e tij ne planet e 
ardhshme te zhvillimit rajonal. 

Ne kete kuader, ASP falenderon dy ekspertet Erind Kraja dhe Ledio Ziu si dhe 
bashkite Korçe e Pogradec dhe aktoret lokale per mbeshtetjen e dhene gjate gjithe 
ketij procesi.

VIZIONI 
GJATE PERIUDHES 2015-2018, TE GJITHE AKTORET E IDENTIFIKUAR DO TE 
PUNOJNE SE BASHKU PER TE RRITUR NIVELIN E PERDORIMIT EFIÇEENT TE 

ENERGJISE NE PERPUTHJE ME AKTET KOMBETARE E NDERKOMBETARE 
DHE DUKE ULUR NIVELIN E KONSUMIT TE ENERGJISE PA ULUR KONFORTIN 

QE SJELL PERDORIMI I SAJ E DUKE ULUR SHPENZIMET . 

QELLIMET
Q1: Funksionojne strukturat e mjetet e nevojshme per arritjen e tar-

geteve kombetare e lokale lidhur me perdorimin Efiçeent te energ-
jise

Q2:  Perdoren  teknologji e pajisje te reja nga konsumatoret e energjise 
me qellim uljen e nivelit te konsumit minimalisht pa prekur nivelin 
e konfortit egzistues.

Q3:  Perdoren ne nje mase te konsiderueshmei Panelet Diellore per 
ngrohje te ujit sanitar e prodhimit te energjise elektrike.

Q4:  Perdoret me efikasitet  gazi i lenget per plotesimin e nevojave te 
konsumatoreve

Q5:  Konsumi i Karburanteve per transport dhe mjete te tjera motorike 
zvogelohet nga perdorimi me efikasitet I tyre.

OBJEKTIVAT
Q1:O1: Ngritja dhe mirefunksionimi i strukturave organizativo- institucio-

nale lokale per Efiçencen e Energjise



PLATFORMA PER VEPRIM  MBI PERDORIMIN E QENDRUESHEM TE ENERGJISE NE RAJONIN POGRADEC DHE KORÇE

5

Q1:O2: Krijimi i bazes se te dhenave dhe analizimi periodik nepermjet ind-
ikatoreve te paracaktuar 

Q1:O3:     Realizimi i strukturave dhe modaliteteve te shkembimit te te dhe-
nave ndermjet aktoreve ne funksion te Informimit te publikut dhe 
te interesuarve. 

Q2:O1: Deri ne vitin 2018 rreth 80% e ndertesave egzistuese do te kryejne 
rikonstruksione me qellim rritjen e shkalles se izolimit kurse nder-
timet e reja do te zbatojne 100 % standartet e miratuara .

Q2:O2: Deri ne vitin 2018 rreth 90% e banesave do te zevendesojne me lla-
mpa efiçeente llampat inkandeshente kurse ndertesat publike dhe 
ato te bizneseve do ta zbatojne 100 % .

Q2:O3: Deri ne vitin 2018 do te zevendesohen rreth 60 % e pajisjeve te 
ngrohje ftohjes me pajisje te certifikuara si efiçeente dhe do te 
dekurajohet perdorimi ne mase i druve te zjarrit  

Q2:O4: Deri ne vitin 2018 do te kemi zevedesimin e pajisjeve elek-
tro-shtepijake me pajisje efiçente ne masen 75%, uljen e konsumit 
ne 4% nga administrimi I kujdesshem “stand by” dhe zevendesimi i 
pajisjeve elektronike ne nje mase 50%

Q3:O1: Deri ne vitin 2018 do te kemi insalimin e Paneleve diellore per 
ngrohjen e ujit sanitar ne 40 % te banesave dhe ne 60 % te Bizne-
seve dhe do te kemi raste te perdorimit te paneleve diellore fotovol-
taike per prodhimin e energjise .

Q4:O1: Njohja e konsumatoreve me te gjitha te dhenat tekniko-ekonomike 
qe lidhen me alternativen e perdorimit te gazit te lenget ne menyren 
me efektive te mundeshme.

Q5:O1: Ulja e konsumit te karburantit me 20%  nepermjet perdorimit  
efiçeent te karburantit per transport dhe rritjes se transportit pub-
lik.

PROGRAMET

Q1:O1:PG1: Programi i permiresimit te funksionimit te strukturave dhe orga-
nizimit te bashkepunimit

Q1:O1:PG2: Programi i perditesimit te Bazes se te dhenave periodike e analizimi 
i performances
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Q1:O2:PG1: Programi i Shkembimit  nder institucional te te dhenave dhe rezul-
tateve te analizuara.

Q1:O3:PG1: Programi i organizimit per Informimin e Publikut mbi perdorimin 
efficient te energjise

Q2:O1:PG1: Informimi i Banoreve, Bizneseve dhe Institucioneve publike lidhur 
me ceshtjet teknike dhe  efektet e izolimit te ndertesave

Q2:O1:PG2: Informimi i Banoreve, Bizneseve dhe Institucioneve publike lidhur 
me kuadri ligjor e nen ligjor te izolimit te ndertesave

Q2:O2:PG1: Informimi i Banoreve, Bizneseve dhe Institucioneve publike lidhur 
me ceshtjet teknike dhe efektet e perdorimit te ndricuesve efiçent 
ne ndertesa.

Q2:O3:PG1: Informimi i Banoreve, Bizneseve dhe Institucioneve publike lidhur 
me ceshtjet teknike dhe efektet e perdorimit te pajisjeve e siste-
meve efiçeente te ngrohje /ftojes ne ndertesa.

Q2:O4:PG1: Informimi i Banoreve, Bizneseve dhe Institucioneve publike lid-
hur me ceshtjet teknike dhe efektet e perdorimit te pajisjeve elek-
tro-shtepiake dhe ato elektronike.

Q3:O1:PG1: Informimi i Banoreve, Bizneseve dhe Institucioneve publike lidhur 
me ceshtjet teknike dhe efektet e perdorimit te Paneleve diellore ne 
ngrohjen e ujit sanitar dhe paneleve fotovoltaike per prodhimin e 
energjise per nevojat e veta.

Q4:O1:PG1:  Informimi i Banoreve, Bizneseve dhe Institucioneve publike lidhur 
me ceshtjet tekniko-ekonomike te perdorimit te gazit te lenget si 
burim alternativ energjie.                   

Q5:O1:PG1:  Perdorimi  efiçeent i karburantit per transport. 

Q5:O1:PG2:  Sigurimi i alternativave te transportit publik qe rezultojne me kon-
sum me te vogel karburanti apo mjetesh financiare.   

PROJEKTET

Q1:O1:PG1:p1
Krijimi, me baze nje marrveshje bashkepunimi te gjithe aktoreve kryesore, te 
Struktures Koordinuese lokale (ad-hoc) lidhur me zbatimin e detyrimeve te ligjit mbi 
Efiçencen e Energjise dhe Planit Kombetar te Efiçences.  

Q1:O1:PG1:p2 Perpilimi e miratimi i dokumentit me te drejtat e detyrimet e Struktures Koordi-
nuese, Aktoreve Lokale si dhe Aktoreve te tjere ne nivel Qendror.

Q1:O1:PG1:p3 Perpilimi e miratimi i Planit Lokal afatmesem te Efiçences se Energjise
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Q1:O1:PG1:p4 Krijimi i mundesive dhe ambjenteve prane Bashkise te zhvillimit te aktivitetit te 
Struktures Koordinuese.

Q1:O1:PG2:p1 Studim per pergatitjen e Bazes se te dhenave me ato tregues qe perdorin vendet e 
BE per matjen e performaces ne perdorimin efiçeent te Energjise

Q1:O1:PG2:p2 Pergatitja e Bazes se te dhenave dhe percaktimi i indikatoreve si produkt i saj

Q1:O1:PG2:p3 Marrveshje me institucionet per te raportuar te dhenat ne menyre periodike

Q1:O1:PG2:p4 Pergatitja e analizes per konsumin real te vitit 2014 sipas te dhenave qe perfshihen 
ne Bazen e te dhenave dhe llogaritja e indikatoreve te miratuar.

Q1:O2:PG1:p1 Pergatitja e modaliteteve dhe foramve Tip per shkembimin e te dhenave ne menyre 
periodike me te gjithe aktoret e perfshire ne proces.

O1:O2:PG1:p2 Percaktimi i detyrave funksionale per grumbullimin, perpunimin dhe raportimin 
periodik te te dhenave te grumbulluara

Q1:O3:PG1:p1 Ngritja e struktures se sherbimit si Qender e Informimit Publik me detyrat dhe funk-
sionet e miratuara nga Struktura Koordinuese ne bashkepunim me Bashkine.

Q1:O3:PG1:p2 Realizimi i Kontratave me Mediat per publikimin e informacioneve te pergatitura 
lidhur me perdorimin efiçeent te Energjise

Q1:O3:PG1:p3 Grumbullimi, perpunimi dhe perditesimi i materialeve informative sipas fushave.

Q1:O3:PG1:p4
Ngritja e nje sherbimi konstatimi te mundesive, vleresimi dhe keshillimi te te intere-
suarve per investime te mundeshme ne drejtim te perdorimit efiçeent te energjise 
(sherbim privat ?) 

Q1:O3:PG1:p5 Studimi dhe konstatimi i mundesive per kryerjen e auditimit energjitik ne zbatim te 
ligjit.

Q2:O1:PG1:p1
Grumbullimi dhe perpunimi i materialeve qe sherbejne per motivimin e poseduesve 
te ndertesave per te investuar ne drejtim te izolimit duke shprehur ne terma financ-
iare leverdine ekonomike

Q2:O1:PG1:p2 Informimi publik nepermjet botimeve,emisioneve televizive etj bazuar ne materialet 
e perpunuara me qellim nxitjen e investimeve qe kane per qellim izolimin termik

Q2:O1:PG1:p3
Ngritja e nje sherbimi konstatimi te mundesive, vleresimi dhe keshillimi te te intere-
suarve per investime ne drejtim te Izolimit dhe perdorimit te materialeve qe keshill-
ohen (sherbim privat ?) 

Q2:O1:PG1:p4 Marrja e masave per te mundesuar auditimin vullnetar apo certifikimin e nderte-
save (energy star)

Q2:O1:PG2:p1 Informimi publik lidhur me Kodin e Banesave dhe detyrimet qe rrjedhin nga legjisla-
cioni ne fuqi dhe ai i pritshem sidomos per ndertimet e reja.

Q2:O1:PG2:p2 Identifikimi i masave rregullatore qe mund te sherbejne per detyrimin e izolimit e si 
rrjedhoje perdorimin efiçeent te energjise
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Q2:O1:PG2:p3
Studimi e krijimi i lehtesirave per poseduesit e ndertesave qe i nenshtrohen rikon-
struksionit me qellim sigurimin e nje izolimi te mire termik duke u angazhuar per 
deklarimin vullnetar te rezultateve

Q2:O2:PG1:p1
Grumbullimi dhe perpunimi i materialeve qe sherbejne per motivimin e poseduesve 
te ndertesave per te investuar ne drejtim te ndricimit efiçeent duke shprehur ne 
terma financiare leverdine ekonomike

Q2:O2:PG1:p2
Ngritja e nje sherbimi konstatimi te mundesive, vleresimi dhe keshillimi te te intere-
suarve per investime ne drejtim te perdorimit te ndricuesve efiçeente e llampave qe 
keshillohen (sherbim privat ?) 

Q2:O2:PG1:p3
Informimi publik nepermjet botimeve,emisioneve televizive etj bazuar ne materialet 
e perpunuara me qellim nxitjen e investimeve qe kane per qellim zevendesimin e 
llampave te ndricimit inkandeshent

Q2:O3:PG1:p1

Grumbullimi dhe perpunimi i materialeve qe sherbejne per motivimin e poseduesve 
te ndertesave per te investuar ne drejtim te perdorimit te sistemeve apo pajisjeve 
efiçeente te ngrohje/ftohje te ambjenteve duke shprehur ne terma financiare lever-
dine ekonomike

Q2:O3:PG1:p2

Ngritja e nje sherbimi konstatimi te mundesive, vleresimi dhe keshillimi te te intere-
suarve per investime ne drejtim te perdorimit te  te sistemeve apo pajisjeve efiçeen-
te te ngrohje/ftohjes te ambjenteve duke shprehur ne terma financiare leverdine 
ekonomike(sherbim privat ?) 

Q2:O3:PG1:p3

Informimi publik nepermjet botimeve,emisioneve televizive etj bazuar ne materialet 
e perpunuara me qellim nxitjen e investimeve qe kane per qellim te perdorimin e 
sistemeve apo pajisjeve efiçeente te ngrohje/ftohjes te ambjenteve duke shprehur 
ne terma financiare leverdine ekonomike

Q2:O4:PG1:p1

Grumbullimi dhe perpunimi i materialeve qe sherbejne per motivimin e poseduesve 
te ndertesave per te investuar ne drejtim  te perdorimit te pajisjeve efiçeente 
elektro-shtepiake dhe ato elektronike duke shprehur ne terma financiare leverdine 
ekonomike

Q2:O4:PG1:p2

Ngritja e nje sherbimi konstatimi te mundesive, vleresimi dhe keshillimi te te intere-
suarve per investime ne drejtim te perdorimit te  te pajisjeve efiçeente elektro-shte-
piake dhe ato elektronike duke shprehur ne terma financiare leverdine ekono-
mike(sherbim privat ?) 

Q2:O4:PG1:p3

Informimi publik nepermjet botimeve,emisioneve televizive etj bazuar ne materialet 
e perpunuara me qellim nxitjen e investimeve qe kane per qellim te perdorimin e te 
pajisjeve efiçeente elektro-shtepiake dhe ato elektronike duke shprehur ne terma 
financiare leverdine ekonomike

Q3:O1:PG1:p1
Grumbullimi dhe perpunimi i materialeve qe sherbejne per motivimin e perdorimit 
te paneleve diellore per ngrohjen e ujit sanitar duke shprehur ne terma financiare 
leverdine ekonomike

Q3:O1:PG1:p2

Ngritja e nje sherbimi konstatimi te mundesive, vleresimi dhe keshillimi te te intere-
suarve per investime ne drejtim te perdorimit te paneleve diellore per ngrohjen e 
ujit sanitar duke shprehur ne terma financiare leverdine ekonomike(sherbim privat 
?) 



PLATFORMA PER VEPRIM  MBI PERDORIMIN E QENDRUESHEM TE ENERGJISE NE RAJONIN POGRADEC DHE KORÇE

9

Q3:O1:PG1:p3

Informimi publik nepermjet botimeve,emisioneve televizive etj bazuar ne materi-
alet e perpunuara me qellim nxitjen e investimeve qe kane per qellim te perdorimin 
e paneleve diellore per ngrohjen e ujit sanitar duke shprehur ne terma financiare 
leverdine ekonomike

Q3:O1:PG1:p4
Informimi publik nepermjet botimeve,emisioneve televizive etj bazuar ne materialet 
e perpunuara me qellim nxitjen e investimeve qe kane per qellim te perdorimin e 
paneleve diellore fotovoltaike per prodhimin e energjise per nevoja te veta.

Q4:O1:PG1:p1
Informimi publik nepermjet botimeve,emisioneve televizive etj bazuar ne materialet 
e perpunuara me qellim njohjen nga ana e konsumatoreve me detajet qe lidhen me 
perdorimin e gazit te lenget krahesuar me alternativat e tjera energjitike. 

Q5:O1:PG1:p1 Perdorimi i mjeteve te informimit per njohjen nga ana e publikut te efiçeences se 
perdorimit te karburantit qe varen nga menyra e ngarjes se makines

Q5:O1:PG1:p2 Informimi publik lidhur me mjetet motorike me konsum te ulet te karburantit dhe 
klasifikimit te tyre.

Q5:O1:PG2:p1 Kryerja e nje studimi tekniko-ekonomik dhe propozimi per shtimin e transportit 
publik 
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FISH-PROJECT  

Projekti Nr(kodi): Titulli Projektit:

Q1:O1:PG1:p1
Krijimi, me baze nje marrveshje bashkepunimi te gjithe aktor-
eve kryesore, te Struktures Koordinuese lokale (ad-hoc) lidhur 

me zbatimin e detyrimeve te ligjit mbi Eficencen e Energjise dhe 
Planit Kombetar te Eficences.  

Pershkrim i shkurter i Projektit: 

Me inisiativen e Titullarit te Bashkise fillon puna per krijimin e nje strukture koordinuese te te gjitha insti-
tucioneve e organizatave qe kane rol apo interes ne  promovimin e perdorimit eficient te energjise.
Evidentohen dhe krijohet lista me institucionet dhe organizatat potenciale lokale qe mund te marrin pjese.
Kerkohet nga cdo institucion apo organizate te caktohen personat perfaqesues 
Bashkerisht, perfaqesuesit ndertojne draft modalitetet per krijimin dhe funksionimin e Struktures Koordinuese
Nje Akt-Marrveshje Bashkepunimi e perbashket firmoset nga titullaret e institucioneve dhe organizatave.
Struktura koordinuese e perbere nga personat pergjegjes zgjedh drejtuesit dhe detajon modalitetet e funksionim-rapor-
timit
Detajohen  funksionet dhe detyrat e pjesmarresve
Percaktohen periodiciteti i takimeve, format e komunikimit dhe dokumentimi i veprimeve 

Rezultatet e priteshme: Perfituesit:

1. Krijohet nje strukture koordinuese e cila kontribuon dhe 
maksimizon perpjekjet lidhur me perdorimin eficient te energ-
jise

1.Institucionet dhe organizatat te cilat kane detyrime 
apo interesa ne drejtim te perdorimit eficient te energ-
jise

2.Te gjithe aktoret kryesore mund te bashkepunojne ne 
menyre te organizuar 

2.Konsumatoret e energjise familjare ,private e bux-
hetore

Pjesmarres Potenciale: Kontributet kryesore:

1. Bashkia 1.Bashkia nepermjet sigurimit te ambjenteve

2.OSHEE 2.OSHEE nepermjet sigurimit e perpunimit te te dhenave

3.Organizata perfaqesuese te biznesit 3.Nepermjet informacioneve te vlefshme dhe sponsorizimeve

4.Organizata perfaqesuese te konsumatoreve 4.Organizatat e konsumatoreve kryesisht nepermjet informimit

5.Mediat lokale 5.Mediat lokale nepermjet informimit te publikut

6.Qeverisja Qendrore
6.Qeverisja qendrore nepermjet financimeve dhe informa-
cioneve

Kushte paraprake per zhvillimin e projektit: Faktore qe rrezikojne projektin:

Sigurimi I vullnetit te aktoreve kryesore per te bash-
kepunuar ne menyre te organizuar 

Mos pjesmarrja e aktoreve ne strukturen koordi-
nuese me perfaqesuesit dhe kontributin e parashi-
kuar

Shpenzimet e llogaritura:

 

Shpenzimet per krijimin e Struktures do te perballohen nga Bashkia 

 

TOTAL: 0 leke

Periudha e zbatimit: Koha e pritjes se rezultatit:

Brenda 6-mujorit te pare 2015 6-Mujori i dyte 2015 e ne vazhdim
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AKTORET E IDENTIFIKUAR QE MUND TE BASHKEPUNOJNE NE DREJTIM TE 
PERDORIMIT EFIÇEENT TE ENERGJISE
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ANALIZA “SWOT” NE FUSHEN E PERDORIMIT 

EFIÇEENT TE ENERGJISE
Anet e Forta Dobesite 

C’fare avantazhesh kemi? C’fare behet mire? 
C’fare burimesh e asetesh jane te disponueshme?

Me c’fare disavantazhesh perballemi? C’fare 
mund te behet me mire?  C’fare burimesh dhe 
kapacitetesh na mungojne? 

Vullneti I Qeverisjes Qendrore e Vendore per per-
dorimin efiçeent te energjise

Mangesi ne plotesimin e kuadrit Ligjor e Nenligjor

Mbeshtetja e Institucioneve Nderkombetare Fuqi investuese e limituar

Interesi I te gjithe konsumatoreve dhe bizneseve 
tregtare e te sherbimeve

Organizim i pa kosoliduar

Kultura e “nikoqirllekut” si cilesi e kesaj zone Informim I pa mjaftueshem

Shembuj te gateshem per implementim Mangesi ne tregun e sherbimeve

Mundesi kreditimi nga institucionet financiare. Mungese e te dhenave te sakta dhe e perditesim-
it te tyre

Te ardhurat e kufizuara imponojne kursim duke 
perdorur me efiçeence energjine.

Mungese te indikatoreve te matjes se perfor-
mances

Kosto e ulet ne organizimin e projekteve qe stimu-
lojne perdorimin efiçeent

Norma te larta interesi nga institucionet financiare

Shoqeri e zhvilluar civile dhe kapacitete njerzore Kontroll I dobet dhe I pa konsoliduar I cilesise se 
mallrave e sherbimeve

 Mungese e besimit qytetar per garantimin e 
cilesise 

  

Mundesite Rreziqet
Cilat jane tendencat ekonomike, sociale,ambjen-
tale dhe teknologjike qe mund te na ndihmojne? 
Cilat jane mundesite e parashikuara nga politikat 
kombetare apo rajonale?  C’fare mundesishe jane 
parashikuar nepermjet investimeve te axhensive te 
huaja apo private?

Cilat jane tendencat ekonomike, sociale apo amb-
jentale qe mund te na cojne prapa? Cilat jane 
veprimet e qeverisjes qendrore rajonale apo te 
bashkive fqinje qe mund te perbejne rrezik per 
bashkine tone? 

Shfrytezimi I eksperiencave te huaja Vonesa ne plotesimin e kuadrit Ligjor e Nenligjor

Mundesia e mjeteve te informimit Mos organizimi I plote I aktoreve

Egzistenca e tregut te materialeve Neglizhimi I mos zbatimit te kuadrit ligjor

Shfryteziimi I mundesive te kreditimit Deshtimi I perpjekjeve per informim intensiv

Shfrytezimi I programeve te ndihmes Mos aplikimi I auditimeve.

Mundesia e aplikimit te incentivimeve Mos koordinim I bashkepunimit nderinstitucional 
dhe me aktoret e tjere.

Mundesia e angazhimit te kapaciteteve njerzore Mos venia ne pune e institucioneve qendrore.

Interesi I konsumatoreve ne nje linje me interesin e 
Qeverisjes

Mos aplikimi I elementeve te matjes se perfor-
mances
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Aneks. 1            

(Situata aktuale ne Shqiperi lidhur me Efiçeencen e Energjise)

Ne Shqiperi ne fushen e Efiçences se Perdorimit te Energjise, evidentohet nje situ-
ate e tille:

•	 Zbatimi jo i plote i ligjit ekzistues per Efiçensen e Energjise; 

•	 Mungesa e krijimit te Fondit te Efiçenses se Energjise; 

•	 Mungesa zbatimit te Kodit Energjetik te Ndertesave ne fushe te gjere; 

•	 Mungesa e nje legjislacioni sekondar dhe rregullator per kryerjen e mon-
itorimeve dhe auditimeve energjetike per konsumatoret e mesem dhe te 
medhenj, si dhe mungesa e sistemit te çertifikimit per audituesit e energ-
jise; 

•	 Mungesa e procedurave te pershtatshme ligjore per prokurimin e pajisjeve 
efiçente; 

•	 Mungesa e kompanive qe sigurojne permiresimin e efiçenses se energjise 
nepermjet sherbimeve energjetike; 

Targetet e vendosura nga aktoret kryesore ne Shqiperi per zhvillimet ne fushen e 
Efiçences se perdorimit te energjise deri ne vitin 2018 pershkruhen si me poshte 
sipas sektoreve duke shprehur sasine e parashikuar vjetore te kursimit ne KTOE

Masat per permiresimin e efiçenses se energjise te 
planifikuara per arritjen e objektivave

Kursimet vjetore te 
energjise te parashi-
kuara ne 2018 (ktoe)

Paketa e masave ne sektorin e banesave 37
Paketa e masave ne sektorin e sherbimeve 32
Paketa e masave ne industri 42
Paketa e masave ne sektorin e transportit 52
Paketa e masave ne bujqesi 5
Direktiva e Sherbimeve te Energjise (ESD) per kursimet 
totale te energjise te parashikuara: 168

1 kWh energji elektrike = 8.5968 ktoe (E-08)
          

Politika energjitike 

•  Ligji Nr 9072, datë 22.5.2003, “Per sektorin e energjisë elektrike”
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•  Ligji Nr. 9379, datë 28.04.2005, “Për efiçencën e energjisë 

•  Ligji Nr. 8937, datë 12.09.2002, “Për ruajtjen e nxehtësisë në ndërtesa”

•  Ligji Nr. 8987/2002, “Për krijimin e kushteve lehtësuese për ndërtimin e 
burimeve të reja të gjenerimit të energjisë elektrike”

• Ligji Nr. 9876, datë 14.02.2008, “Për prodhimin, transportin dhe tregtimin 
e bio-karburanteve dhe karburanteve të tjerë të rinovushëm, për transport”.

•  Ligji Nr. 10113, datë 09.04.2009, “Për paraqitjen me anë të etiketave dhe 
informacionit standard të produktit mbi konsumin e energjisë elektrike dhe 
të burimeve të tjera nga pajisjet elektro-shtëpiake”

•  Strategjia Kombetare e Energjise (e perditesuar)

•  Plani Kombetar i Efiçeences se Energjise 

 Korniza ligjore BE - Efiçeenca e energjise 

• Direktiva 2006/32/EC mbi efiçeencen e perdorimit final te energjise dhe 
sherbimet e energjise 

• Direktiva 2010/31/EU mbi performancen energjitike te ndertesave 

• Direktiva 2010/30/EU per tregimin me ane te etiketimit dhe te dhenave te 
standardeve te produktit te konsumit te energjisë dhe burimeve të tjera nga 
pajisjet shtepiake 

• Nje sere direktivash per etiketimin e pajisjeve elektroshtepiake, si larese 
rrobash, pajisje te kondicionimit etj.

Politika Energjitike Europiane (20-20-20 deri ne 2020)

• Te vendosur per te luftuar ndryshimet klimatike, BE angazhohet te reduk-
toje emetimet me te pakten 20% deri 2020

• Reduktimi me 20% i konsumit te energjise deri ne 2020 eshte nje objektiv 
qe BE e ka percaktuar ne planin e veprimeve per Efiçeencen e Energjise 
(2007-2012)

• Rritja e perdorimit te burimeve energjitike te rinovueshme; ne udherrefyes-
in e Energjive te Rinovueshme BE ka vendosur si objektiv rritjen me 20% te 
pjeses se energjive te rinovueshme ne mikxin energjitik deri ne 2020.

Komuniteti i energjise i Europes Juglindore

Objektivi – Krijimi i nje kornize tregu dhe rregullatore te afte per te terhequr in-
vestime qe do te cojne ne furnizim te vazhdueshem dhe stabel me energji; do te 
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krijoje nje treg energjie te integruar; do te rrise sigurine e furnizimit dhe do te 
permiresoje gjendjen mjedisore.

Palet – Bashkimi Europian dhe tete pale kontraktuese; Shqiperia, BiH,Kosova, 
Kroacia, Maqedonia, Moldova, Mali i zi, Serbia

Mjetet per arritjen e objektivit – Integrimi nepermjet legjislacionit te bazuar 
ne rregullat dhe parimet e EU. Palet Kontraktuese jane zotuar te implemento-
jne pjese te acquis communautaire per energjine elektrike,gazin, energjite e rin-
ovueshme, efiçeencen e energjise, konkurencen,mjedisin dhe sigurine e furnizi-
mit.

Targetet -Palet kontraktuese duhet te adoptojne targete per kursim energjie prej 
9% per nje periudhe deri ne nente vjet pas aplikimit te direktives, kursime te cila 
duhet te arrihen nepermjet sherbimeve energjitike ose masave te tjera te per-
miresimit te efiçeences – kursimet do te maten qe nga 1 Janari 2010
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ANEKS 2  

Rezultatet e intervistimit ne Korce e Pogradec lidhur me situaten 
e Perdorimit efficient te energjise
Perzgjedhja e te intervistuarve plotesonte mjaftueshem kriteret e paravendosura 
duke krijuar nje grupim perfaqesues (sample). Shprehja e gjendjes dhe konsider-
atave te ketij grupimi besojme se i afrohet ne menyre te konsiderueshme realitetit 
te pergjitheshem.

Theksojme se ne perzgjedhjen e te intervistuarve eshte shmangur marrja e men-
dimit nga personat qe abuzojne me sigurimin e energjise. (kryesisht energjise 
elektrike) 
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•	 Rreth 35% e konsumatoreve deklarojne moskuptim te termit “Efiçence”

•	 Shpenzimi I perafert mesatar mujor per energji elektrike eshte rreth 3 500 
leke/muaj ose rreth 15% te te ardhurave mesatare mujore.

•	 Ndryshimi ndermjet konsumit te energjise elektrike ne dimer/vere eshte 
rreth 50 KWh/muaj.

•	 Siperfaqa e ambjenteve qe ngrohet/ftohet eshte afersisht 30 m2 –Familjar 
250 m2 –Bizneset.

•	 Mbi 80 % te ndertesave te banimit kane nje vjetersi mbi 10 vjet.

•	 Shpenzimi per karburant eshte ai i madhi (per ato familje qe disponojne 
automjete).

Konsumi i energjise elektrike vetem ne muajin Gusht arrin vlerat e konsumit te 
muajve te dimrit.

Konsumi i gazit te lenget eshte afersisht konstant gjate vitit duke konfirmuar 
perdorimin kryesisht per gatim te tij nga rreth 60 % e konsumatoreve familjare e 
33% e bisneseve.
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Edhe konsumi i karburantit per automjetet mbetet afersisht constant 

Konsumi I druve te zjarrit eshte present per periudhen tetor-prill kryesisht per 
ngrohje.

Shumica e te intervistuarve familjare dhe biznesmene mendojne se duhet te in-
vestohet fillimisht ne drejtim te izolimit tek dyert dhe dritaret e me pas tek fasa-
da, dyshemeja e tavanet e banesave apo ndertesave te bizneseve.

Rreth 40 % e te intervistuarve deklarojne se nuk kane infomacionin e mjaftue-
shem ne drejtim te teknikave qe mund te perdoren dhe menyren e vleresimit te 
efiçences apo kursimit .  

•	 Cdo konsumator perdor mesatarisht rreth 10 llampa ndricimi

•	 Tek Familjaret mbizoteron perdorimi I llapave inkandeshente ndersa te bi-
zneset mbizoteron perdorimi I llampave ekonomike

•	 Rreth 45% e konsumatoreve si familjare ashtu edhe biznesmene ndjehet 
nevoja per informacion lidhur me realizimin e ndricimit me menyra efiçeen-
te.

•	 Konsumi I energjise per ndricim ze rreth 25 % te konsumit mujor te energ-
jise elektrike .
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•	 Sobat me dru perdoren gjeresisht per ngrohje ne zonen Korce –Pogradec (90 
% te familjareve)

•	 Perdorimi i kondicionereve nga familjaret eshte rreth 11 %.

•	 Tek bizneset ngroje/ftohja realizohet ne pjesen me te madhe nga kondicio-
neret te cilet konsumojne rreth 20% te konsumit mujor te energjise elek-
trike.

•	 Mbi 40 % e te gjithe konsumatoreve kane nevoje per informacion lidhur 
me detajet e efiçences se perdorimit te pajisjeve te ngrohje/ftohjes se amb-
jenteve. 
 

•	 Boileret mbizotrojne ne perdorim per ngrohjen e ujit sanitar.

•	 Konsumi I energjise per ngrohjen e ujit ze rreth 12 % te konsumit mujor.

•	 Rreth 40 % kane nevoje per informacion lidhur me efiçencen e perdorimit 
dhe kostot.
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•	 Televizoret dhe frigoriferet perdoren nga 100% e konsumatoreve e ne disa 
raste me nga me shume se nje pajisje.

•	 70% e ketyre pajisjeve te familjaret deklarohen se jane te certifikuara “A” 
kurse tek bizneset kjo shifer deklarohet te jete rreth 45%.

•	 Konsumi mujor i pajisjeve mendohet te jete rreth 12 % e konsumit mujor 
familjar te energjise elektrike dhe 15% e konsumit mujor te bizneseve. 

•	 Rreth 45 % e konsumatoreve ndjejne se kane nevoje per informacion me te 
detajuar.

•	 Rreth 75 % e konsumatoreve te intervistuar shprehin gadishmerine per te 
investuar ne drejtim te uljes se nivelit te konsumit te energjise.

•	 85% e te intervistuarve jane te ndergjegjshem se perdorimi efficient I energ-
jise sjell perfitime te konsiderueshme per ta dhe se kjo ndikon pozitivisht 
edhe ne ekonomine e vendit. 

Ashtu sic shihet edhe ne grafiket e mesiperm , te intervistuarit mendojne se Ak-
toret Kryesore qe mund te ndikojne ne perdorimin efficient te energjise renditen si 
me poshte:

1.Qeverisja Qendrore e institucionet e saj, 2.Qeverisja Vendore. 3.OSHEE

4.Shoqeri Civile, 5.Bankat, Doganat etj

Veprimet qe keto aktore mund te kryejne renditen si me poshte:

Informim,ndergjegjsim,permiresim I kuadrit ligjor, aplikim politikash e projektesh 
te integruara qe mbeshtesin efiçeencen si dhe mundesim kreditimi per perdorim-
in efficient te energjise.
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ANEKS 3 
(Te dhena te pergjitheshme te vitit 2014)
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